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Anotace

Práce se zabývá problematikou osob se zrakovým postižením a hlavně
přináší přehled o rozdělení všech aktuálně dostupných kompenzačních
pomůcek na našem trhu a jejich krátkou charakteristikou.

První kapitola je zaměřena na problematiku zrakových vad a jejich popis,
přibližuje možné příčiny.

Stěžejní částí této práce je rozdělení a popis kompenzačních pomůcek do
několika kategorií, z nichž hlavní čtyři jsou tyto: optické, optoelektronické,
počítačového charakteru a ostatní. Přičemž u pomůcek počítačového
charakteru lze mluvit o pomůckách softwarových, hardwarových a na bázi PC.

V následující části jsou popsány možnosti získání těchto kompenzačních
pomůcek pomocí dvou možných cest: nákup za vlastní peníze ve
specializovaných prodejnách nebo příspěvkem od zdravotní pojišťovny či od
obecního úřadu.

Poslední část je věnována přehledu dění a úspěchů ve vědě v této oblasti.
Krátce se zde zmiňuji o pokusných implantátech na principu elektronického
čipu umístěného v oční bulvě a stimulujícího přímo zakončení zrakového
nervu.
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Summary

The Theme of my thesis are common problems of blind or semi-blind
people. It is concentrated especially the list of the currently available
compensation tools, together with short characteristic of their usage.

First chapter covers the informations about concreate disfunctions of sight,
and its potential causes.

The main part targets the compensation tools including their categorisation
into the four main groups. These are optical, optoelectronical, computer-based
and other. The computer-based ones are additionally divided into software,
hardware and including computer core tools.

In the following part you can find information about two methods how to
get these tools. These can be etiher bough directly in specialized shops for the
cash or get them from insurance copany or state administrative.

Last part is dedicated to the science, future visions and the current progress
of science in the area. There are also briefly mentioned new implantates on
electronic chip basis, that can stimulace directly ending of of eye-nerve.
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„Chtěla bych poděkovat svému příteli za jeho trpělivost, když jsem se mu
nemohla plně věnovat.

Také bych ráda poděkovala své matce, která musela přežít moji nervozitu,
jenž mě provázela po celou dobu psaní.

A nakonec bych chtěla poděkovat vedoucímu práce, který to se mnou neměl
zrovna lehké.“
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1. Úvod
1.1. Výběr tématu

Když jsem si měla vybrat téma bakalářské práce, měla jsem docela rychle
jasno. Zvolila jsem si „Lidé s postižením a technika“. Protože toto téma
by bylo moc velké pro bakalářskou práci, zaměřila jsem se pouze na
problematiku osob se zrakovým postižením.

Inspirací mi byl můj zájem o počítačovou techniku, kdy se od 12 let věnuji
oblasti počítačů a od 17 let jsem se stala externím pracovníkem DDM Alfa
Pardubice, kde vyučuji počítače (hardware1

, software2 - Windows, Office,
programování ve Visual Basicu3).

Také můj výběr tématu ovlivnily praxe, jež jsem měla možnost během
studia absolvovat, při nichž mě nejvíce oslovila tato oblast. Zajímalo mě totiž,
jaké jsou v současnosti k dispozici různé kompenzační pomůcky na českém
trhu, na jakých principech pracují a jak se používají. Dále mě zajímalo jaký
je vědní pokrok v tomto oboru.

1.2. Cíl této práce

Cílem této práce je přiblížit druhy zrakového postižení všem zájemcům
studujícím danou oblast.

Druhý cíl mé práce bych ráda věnovala kompenzačním pomůckám – výčtu
existujících skupin a zařazení jednotlivých pomůcek do těchto skupin spolu
s jejich krátkou charakteristikou.

Další cíl bude věnován možnostem získání finanční podpory pro pořízení
těchto kompenzačních pomůcek.

Posledním mým cílem bude popsat některé vědecké pokroky v „nápravách“
zrakových vad.

1.3. Stručná charakteristika kapitol

První kapitola je věnována výběru tématu a vymezení cílů práce
V druhé kapitole se zabývám problematikou zrakového postižení, dělením

zrakových vad a jejich krátkou charakteristikou. Také se v této kapitole zmiňuji
o příčinách vzniku zrakových postižení.

Kompenzačním pomůckám pro zrakově postižené podle charakteru dané
pomůcky (optické, optoelektronické, počítačové a ostatní) je věnována třetí
kapitola. Na konci této kapitoly jsou popsány možnosti, jak získat tyto
kompenzační pomůcky.

Čtvrtá kapitola obsahuje některé vědecké pokroky pomáhají lidem
se zrakovým postižením, zejména nahrazováním zraku moderními metodami.

1 hardware - označuje veškeré fyzicky existující technické vybavení počítače
2 software - data a programy
3 Visual Basic - programovací jazyk od společnosti Microsoft
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Pátá a zároveň poslední kapitola je věnována shrnutí celé práce
a zhodnocení cílů.
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2. Problematika zrakového postižení
2.1. Zrak a speciální pedagogika a problematika

terminologie

Zrak patří k základním smyslům člověka, jehož prostřednictvím získáváme
80-90% informací o okolním světě. Důležitost zrakového vnímání je dána jeho
jedinečnou schopností v minimálním čase podat maximum informací. Zrak
je důležitý pro orientaci v prostoru, pro rozlišování tvarů, barev, velikosti,
vzdálenosti, hloubky, směru a pohybu nebo klidu v prostředí. Zrakové vjemy
jsou důležité pro každou lidskou činnost, ať se jedná o práci, hru, učení,
zájmové aktivity. Jsou rovněž bohatým zdrojem estetických zážitků. Poškození
nebo ztráta zraku omezují, deformují, nebo zcela vylučují tento zdroj
informací.

Proto se problematikou poruch zraku zabývá i speciální pedagogika4.
Speciální pedagogika je jedna z velmi významných pedagogických disciplín

orientovaná na výchovu, vzdělávání, pracovní a společenské možnosti
zdravotně a sociálně znevýhodněných osob.

Speciální pedagogika je interdisciplinární obor, která spolupracuje
s obecnou pedagogikou, medicínou, psychologii, sociologií, právem a dalšími
obory.

Cílem této pedagogiky je maximální rozvoj osobnosti postiženého nebo
znevýhodněného a dosažení maximálního stupně socializace5.

Speciální pedagogiku lze klasifikovat podle druhu postižení na šest oborů.
Původ v tomto dělení můžeme nalézt v Sovákově6 dělení, který u nás prosadil
pojem speciální pedagogika.Svoji klasifikaci založil na jednotlivých druzích
postižení, které vyžadují specifické formy práce (ve vzdělávání i ve výchově).

Klasifikace:

� Psychopedie - speciální pedagogika osob mentálně postižených
� Somatopedie - speciální pedagogika osob tělesně postižených

a mládeže nemocné a zdravotně oslabené
� Logopedie - speciální pedagogika osob s narušenou komunikační

schopností
� Surdopedie - speciální pedagogika osob sluchově postižených
� Etopedie - speciální pedagogika osob mravně narušených,

s poruchami chování

4 speciální pedagogika – tento termín poprvé v roce 1957 Bohumír Popelář
5 socializace- proces začlenění člověka do společnosti
6 významný český speciální pedagog
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� Oftalmopedie - speciální pedagogika osob zrakově postižených

K tomuto dělení dnes přiřazujeme ještě dva obory:

� Speciální pedagogika osob s kombinovaným postižením – s více
vadami

� Parciální nedostatky – specifické vývojové poruchy učení, lehké
mozkové dysfunkce

Protože se ve své práci zaměřuji na problematiku zrakově postižených,

je zde nezbytné vysvětlení pojmů používaných v této oblasti. V současné době
se řeší problematika terminologie, neboť dosud používané termíny
oftalmopedie, tyflopedie7, Defektologický slovník (1984) také uvádí pojem
tyflologie8, jsou postupně překonávány, protože předmětem našeho zájmu
nesmí být pouze samo postižení (handicap), ale také, a to hlavně, dítě, žák,
klient s určitým zrakovým problémem.

V zahraniční literatuře se můžeme setkat s termínem speciální pedagogika
se zaměřením na příslušný druh postižení. V anglických publikacích zejména
s pojmy Visual Impairment, Special Education for Blind and Partially Sighted,
v německých pak např. Sehbehinderung. Ani zde však terminologie není
jednotná.

Oftalmopedie je úzce spjata s dalšími speciálně pedagogickými obory jako
je surdopedie, etopedie, somatopedie, logopedie a specifické poruchy učení
a chování.

2.2. Zrakové postižení
„Termínem zrakové vady označujeme nedostatky zrakové percepce různé etiologie

i rozsahu. Spadají sem onemocnění oka s následným oslabením zrakového vnímání, stavy
po úrazech, vrozené či získané anatomicko fyziologické poruchy.9“


[…]

Jako příklad můžeme uvést výše zmiňovaný implantát nahrazující činnost sítnice lidského
oka.

Na začátku práce jsem si zvolila následující čtyři cíle: charakterizovat druhy postižení,
kompenzační pomůcky technického charakteru, možnosti získávání těchto pomůcek a některé
vědecké pokroky v „nápravách“ zrakových vad.

Cíl charakterizovat druhy zrakového postižení byl myslím pro potřeby této práce splněn,
ačkoliv zde popisuji jen základní druhy tohoto postižení. Cíl popsat či charakterizovat
kompenzační pomůcky technického charakteru byl pro mojí práci stěžejní a snažila jsem se jej
vyčerpávajícím způsobem splnit. Přesto se na pár zajímavých druhů pomůcek nedostalo
v práci místo. (viz dále v závěru). Cíl zmapovat možnosti získávání kompenzačních pomůcek,
resp. spíše uvést přehled možností získávání finančních příspěvků byl dle mého mínění
úspěšně splněn. Chybí snad jen konkrétní příklady speciálních prodejen či příklad formuláře
žádosti o příspěvek, to však ale nebylo hlavním cílem mé práce.

Při postupném plnění cílů, jsem se setkala se množstvím překážek a také se zvláštními
názory. Při průzkumu používaných pomůcek v organizaci Tyfloservis jsem se přímo od jejich
klientů se zrakovým postižením dozvěděla zajímavý názor, že jsou s danými (základními)
pomůckami spokojený, stačí jim, a jsou vděční alespoň za to „málo“, co mají k dispozici.
Otázkou je, co je k tomuto názoru vede, zda „jen“ nedostatečná informovanost o dostupných
pomůckách, či spíš příliš drahé ceny ostatních - jistě lepších a praktičtějších - pomůcek
i navzdory možnosti finančního příspěvku…

Za největší překážku při plnění cílů práce pak považuji nejednotnost dělení zrakových vad
do kategorií a také nejednotnost názvů kompenzačních pomůcek. Tato nejednotnost je dána
množstvím firem na našem trhu (viz Příloha č.1. – Přehled nejznámějších firem .

Na začátku své práce jsem si pro zařazení kompenzačních pomůcek zvolila rozdělení podle
organizace SONS, nicméně v průběhu získávaní materiálů k těmto pomůckám jsem narazila i
na mnoho jiných a zajímavých pomůcek. Tyto pomůcky bohužel nebylo možné zařadit do
daného rozdělení a proto bych se o nich ráda v krátkosti zmínila zde v závěru.

Další skupinou kompenzačních pomůcek jsou pomůcky pro domácnost, pomůcky pro
zábavu a poučení.
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Kompenzační pomůcky pro domácnost pro zrakově postižené se v mnohým případech
staly běžnou součástí všech rodin. Patří k nim například. držák na cibuli, cedníky na bylinky,
dávkovače potravin, spony do mrazniček (lze je popsat v bodovém písmu), tvořítka na těsto či
zásobníky léků. K dalším pomůckám tohoto charakteru patří česky mluvící kuchyňská váha,
osobní váha s českým hlasovým výstupem.

Druhou skupinou kompenzačních pomůcek, které nebyly zařazeny do předchozího dělení,
jsou pomůcky pro zábavu a poučení. Patří sem hry pro děti i dospělé – hra Šachy, hra Člověče
nezlob se, Domino s vodící podložkou, hra Mlýn, Ovčinec a mnoho dalších. Také do této
skupiny lze zařadit hry na rozvoj hmatu jako je hra Beruška a Golf. Lze říci, že by šlo tyto dvě
kategorie zařadit do jedné velké oblasti a to ostatní pomůcky, ale to se mi zdálo poněkud
násilné.

Na konci práce bych ráda řekla, že tato práce je teoretického charakteru a tudíž se tu čtenář
setkává pouze s obecným přehledem těchto oblastí. Také množství zrakových poruch
a kompenzačních pomůcek je tak velké téma, že nebylo možné celou tuto oblast podrobně
obsáhnout v této práci.

Je potěšující, že na našem trhu existuje tolik kompenzačních pomůcek, což mě mile
překvapilo.
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Příloha č. 1.

Přehled nejznámějších firem na našem trhu

Adaptech:
� digitální televizní lupy
� digitální čtecí zařízeníí s hlasovým výstupem
� elektronické zápisníky pro zrakově postižené
� braillské displeje
� speciální software

Apex s.r.o.:

� akustické a radiové systémy pro orientaci nevidomých

Braiiltech s.r.o.:

� braillské řádky
� speciální software

Donát:

� braillské řádky
� digitální televizní lupy
� digitální čtecí zařízení s hlasovým výstupem
� elektronický zápisník pro zrakově postižené

Dioptra a.s:

� brýlové čočky
� lupy

Elvos s.r.o:

� speciální software
� kamerové zvětšovací lupy
� digitální zvětšovací lupy
� digitální čtecí zařízení s hlasovým výstupem
� digitální elektronický zápisník s hlasovým výstupem

Elvyko Brno:

� Tyflosonar
� mluvící budík
� mluvící kalkulačka
� měřič krevní glukozy s hlasovým výstupem
� blikající hůl
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Eschenbach optik s.r.o.:

� brýle a obruby

Galop s.r.o.:

� kamerové televizní lupy
� digitální zvětšovací televizní lupy
� digitální čtecí zařízení s hlasovým výstupem
� zápisníky
� braillské zobrazovače
� speciální software

RosaSoft:

� speciálni software

Sagitta:

� lupy

Spektra s.r. o.:

� kamerové zvětšovací televizní lupy
� digitální zvětšovací počítačové lupy
� digitální čtecí přístroje pro nevidomé s hlasovým výstupem
� elektronické zápisníky pro nevidomé s hlasovým či hmatovým výstupem
� braillské terminály s hmatovým výstupem
� speciální software
� speciální psací stroje

Svárovský:

� bílé hole