Posudek oponenta na bakalářskou práci
Pavliny Voženilkové „Lidé s postihem a technika,
zrakové postižení“
(Katedra sociálně pedagogická, Praha 2007)

Výběr tématu: Téma je aktuální, jde o rychle se
rozvíjející oblast.

Struktura práce: Členění do kapitol je přehledné,
jejich obsah odpovídá názvům, s malými nedostatky
(např. nepoužívají za zcela logické zařazení Braillova
písmu mezi „ostatní komunikační pomůcky“). Autorka
označuje se souhlasem s druhým zrakovým postižením za
jeden z cílů práce. Jsem přesvědčena, že vzhledem
k rozsahu práce (cca 40 stran) je 6 stran věnovaných
druhému postižení zřejmě okrajových, dle
základní kategorie jako např. glaukom nebo katarakta,
objevuje se i nepřesnost v terminologii („miopatie“ místo
„myopie“ = krátkozrakost). Proto bych tuto část práce
povrhovala spíše za teoretický rámec, ne jeden z cílů.

Téma pomůcek je zpracováno poměrně dobře,
s malými nepřesnostmi (str. 18 - Eureka není PC, je to
zařazení s 8bitovým procesorem, str. 21 - nevidomý autor
hlasového zázpisníku Gin není J. Žentšek, ale J. Mojžišek,
apod.). Historie počítačových pomůcek pro nevidomé
v naší republice začíná rokem 1990, ale již po roce
1970 (lze dohledat v časopise pro nevidomé ZORA
v ročníku 2007, číslo 13 nebo 14).

Uvádění dalších pomůcek ještě v závěru práce
na str. 44 a 45 používají za nevhodné.

Jazykové používá autorka často neobratně, nesprávně
vyjádření (str. 9 - ... obor, která spolupracuje“, str. 12 - „-dětí
se zbytky zraku se v útlém věku jeví jako celkem děti
nevidomé“ apod.). Častá je špatná interpunkce.

Autorce bych doporučila důsledně užití formulace „osoba s postihem zraku“ namísto zastaralého ujednání „zrakově postižený člověk“.

Rozsah práce je uhovírající, použité literaturce obsahuje dostatečné množství zdrojů.

Otázka k obhajobě:

Vysvětlete, co jsou to obrátky v 3D podobě (viz str. 22 bakalářské práce).

Narruji klasifikaci velmi dobře (B).

Průběh vypracovala PaedDr. Jana Vachulová

23/8/2007

Vachulová

STŘEDISKO RANÉ PÉČE SPRP PRAHA
Trojická 2/387, 128 00 Praha 2
tel.: 224 826 660, fax: 224 826 857

Posudek oponenta na bakalářskou práci Pavlína Voženílkové „Lidé s postižením a technika, zrakově postižení“

(Katedra sociálně pedagogická, Praha 2007)

Výběr tématu: Téma je aktuální, jde o rychle se rozvíjející oblast.

Struktura práce: Členění do kapitol je přehledné, jejich obsah odpovídá názvům, s malými nedostatky (např. nepovažuji za zcela logické zařazení Braillova písma mezi „ostatní kompenzační pomůcky“). Autorka označuje seznámení s druhy zrakových postižení za jeden z cílů práce. Jsem přesvědčena, že vzhledem k rozsahu práce (cca 40 stran) je 6 stran věnovaných druhům postižení zraku naprosto okrajových, chybí základní kategorie jako např. glaukom nebo katarakta, objevují se i nepřesnosti v terminologii („miopatie místo „myopie“ = krátkozrakost). Proto bych tuto část práce považovala spíše za teoretický rámec, ne jeden z cílů.

Téma pomůcek je zpracováno poměrně dobře, s malými nepřesnostmi (str. 18 – Eureka není PC, je to zařízení s 8bitovým procesorem, str. 21 – nevidomý autor hlasového zápisníku Gin není J. Ženíšek, ale J. Mojžíšek, apod.) Historie počítačových pomůcek pro nevidomé v naší republice nezačíná rokem 1990, ale již po roce 1970 (lze dohledat v časopise pro nevidomé ZORA v ročníku 2007, číslo 13 nebo 14).

Uvádění dalších pomůcek ještě v závěru práce na str. 44 a 45 považuji za nevhodné.

Jazykově používá autorka často neobratná, nesprávná vyjádření (str. 9 - ... obor, která spolupracuje“, str. 12 – „děti se zbytky zraku se v útlém věku jeví jako celkem děti nevidomé“ apod.). Častá je špatná interpunkce.

Autorce bych doporučila důsledné užívání formulace „osoba s postižením zraku“ namísto zastaralého vyjádření „zrakově postižený člověk“.

Rozsah práce je vyhovující, použitá literatura obsahuje dostatečné množství zdrojů.

Otázka k obhajobě.

Vysvětlete, co jsou to obrázky v 3D podobě (viz str. 22 bakalářské práce).

Navrhuji klasifikaci velmi dobře (B).

Posudek vypracovala PaedDr. Jana VACHULOVÁ

23/8/2007

Vachulová
v.r.